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Wiadomo, że można otrzymywać stężo¬
ne rozitwiotry cyjanamidu przez powolne dk>-
danie alzotniaku wapniowego do wody
względnie do rozcieńczonego roztworu cy-
jalnialmidiu,, przy rówtnoczeisnjenii, energicznem
doprowadzaniu kwasu węglowego, przy-
czem mieszaninę reagującą utrzymuje się
w ciągłym ruchu przy pomocy pompy i młe-
szaJdła,, do którego doprowadza się kwas
węglowy i z którym rozpuszczony w wo¬
dzie aztotniak wapniowy ściśle się styka-
Dodalwanile azotniaku wiajpniowego odbywa
saię przytem z uregulowalną szybkością w
zbiorniku przed pompą, skąd płyn jest
przenoszony przy pomocy pompy do mie¬
szadła, w którem nasyca1 się kwasem wę¬
glowym i skąd po ewentualnem ochłodze-
miii zpowrotem doprowadzany bywa do

zbiornika, aiby znowu otrzymać nową daiw*
kę azotiniiaku wiapnalowięgo.

W miairę jak wlzraista ilość dodawi£Baego
azotniaku waipiniowego, wzratsta też objętość
ogólna roztworu, poddawanego dbrófoce wrak
z wymytemu stałemu ciaiaani i wskutek tegp
w systemie obiegowym potrzebny jest Sto*
sumkowo duży zbiornik, W malagę posty¬
powania procesu wzrasta tema samem ilość
płynu w powyższym zbiornika. W rezulta*
cie, im silniejsze ma być stężenie i im dłużej
trwał proces, następuje dość znaczna polfc
meryzaeja cyjanamidu w dwucyjanatnid w
zbiorniku, zanim azotniak walpiifewy świeżo
dolany zetknie się z kwasem węglowym.

Wynalazek ma na celu us*mięcie pow^**
szego braku i polega na tem, że ilośe pły*
nu pomiędzy momentem dodania azotek
ku wapnia a momentem doprowadzeniu



kwtou w^owdga w ozasile całego przebiegu
pracy otrzymuje się stale albo w przybliże¬
niu stale małą w porównaniu do całej ilo¬
ści znajdującego się w obiegu płynu. Po¬
wstające wskutek dodania azotniaku wap¬
nia zwiększone ilości płynu doprowadza się
do odidzBelnegbi zbiornika!, zaJibzoneglo do u-
rządzenia obiegowego, a znajdującego się
między miejscem, gdzie się dodaje azotniak
waipniowy a miejscem, gdzie się wprowadza
kwas węglowy, Osiąga się przez to i tę ko¬
rzyść, że świeżo dbdlamy aizotniak wapmb-
wy idzie bezpośrednio dalej do miejsca,
gdzie się i^agno strąca, jako węglan tak,
ż^e p%n jest^si&ie alkaliczny tylko w cią^u
bardzo krótkiego czalsu.

Wynalaizek jest uwidoczniony na załą¬
czonym rysunku, przedstawiającym schema¬
tycznie aparat do przeprowadzenia spo¬
sobu.

1 oznacza zbiornik o stosunkowo małej
objętości, zaopatrzony w lejek 2 do wsypy¬
wania obrabianego azotniaku wapnia i w
koło z przegrodami 3 dla powolnego dodfei-
wania azotniaku wapnia do zbiornika. Zbior¬
nik 1 łączy silę przy pomocy rury 4 u do¬
łu ze ssącą częścią skombinowamej pompy
i mieszadła 5, które, znów częścią odpływo¬
wą są połączone rurą 6 z chłodnicą 7, od
której przewód rurowy 8 prowadzi do
górnej części zbiornika 9, połączonego u spo¬
du ze zbiornikiem 1 rurą 10. Pierwsza część
pompy i mieszadła 5 zawiera koło skrzydło¬
we Tl i przedstawia zwykłą pompę centry-
fugalną, podczaJs gdy pozostałe części po¬
siadają tylko koła! 12 z ramionalmi db' mie¬
szania i rozbijania tak, że działają tylko
mileszająco, nile pomlpująco. 13 przedstawia
pompę do wtłaczania kwasu węglowego lub
gazów zawierających kwas węglowy do sy¬
stemu obiegowego bezpośrednio za kołem
pompy 11. Przewód rurowy 8 Wchodzi sto¬
sownie tatngenejalnie do zbiornika 9 tak, że
gazy zmieszane % roztworem wyłączają się
i przez rurę odciągającą 14 ulatniają się.
Przepływ1 płynu ze zbiornika 9 db zbiornika
1 mjożnjai reg[ulować przy pjomocy przeistaWib-

negoi zaworu stożkowego 13, wstawionego
w wpust zbiornikai 9. 16 jest kran u dna
dlaJ odciągania zaiwartości zbiornika 9.

Przy użyciu aparatu napełnia się z po¬
czątku zbiornik 9 do odpowiedniej wysoko¬
ści czystą wodą albo wodą od przemywania,
zawierającą cyjanamid! z poprzedniego zaJ-
bilegu, a lejek 2 sproszkowanym azotniai-
kiem wapnia,. Otwieraj się wtedy zawór 15
talk, że zbiornik 1 napełnia się częściowi i
równocześnie puszcza się w ruch pompę i
mieszadło 5, koło komórkowe 3 i pompę db
kwasu węglowego 13. Roztwór obiega) wte¬
dy nieprzerwanie układ, i zajwór 10 nasta¬
wia się tak, aby poziom płynu w zbiorniku
1 utrzymywał się stale lub w przybliżeniu
stale. Zwiększenie objętości spowodowane
dodaniem azotniaku wapnia idzie do zbior¬
nika 9, gdizfe polziom w czajsile przebiegu ca¬
łego zabiegu powoli się podnosi. Przez to,
że zbiornik 1 posiada stosunkowo małą po¬
jemność jest różnica czasu pomiędzy mo¬
mentem dodania azotniaku Wapnia a mo¬
mentem poddania jego pod działanie kwaf-
su węglowego bardzo krótka i wskutek tego
można aziotnilak wapnia dodawać w stosun¬
kowo dużych ilościach, nie obajwilaijąc się
przemiany znaczniejszej cyjanamidu. Tak
salmo jeżeli roztwór w zbiorniku 1 wskutek
przyśpieszonego dodatnia1 azotniaku walpniaJ
stałby silę dość silnie zasadowym, powoduje
to tylko nieznaczną poliimeryzalcję cyjana¬
midu wskutek małego przeciągu czasu po¬
między dodaniem azotnilaku walpnila a zobo-
jętnteniem roztworu przeiz kwas węglowy.

Kiedy roztwór osiągnie pożądany sto¬
pień stężenia, odciąga się nadmiar ze zbior¬
nika 9, poczem dodaje silę mową ilość czy¬
stej wody albo wody, służącej do przemy¬
wania, zawierającej cyjanamid, przyczem
przebfeg może być bezpośrednio przedłuża1-
ny tiak, że ruch odbywa się praktycznie beż,
przerwy.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób otrzymania roztworu cyja^

namidu z azjotniaku walpniaJ przez powolne
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dodawanie alziotnilalku wapnia do (wody,
wizględnfe do roztworu rozcieńczonego cy-
jlalnamidtu, ii równiocziesine doprfow&dlzalnie
kwasu Węglowego, przyczem (tiozitłwór ru-
trzymuje silę iwt nieprzerwanym obiegu, zna¬
mienny tern, że ilość płynu pomiędzy mo¬
mentem dodania aizotiniaku wapnia, aJ mo-
mentem doprowadzenia kwjafcu węglowe¬
go, utrzymuje się podczas zabiegu stale
lub w przybliżeniu stalle w* małej ilości w
porównaniu do całej illości płynu znajdu-
jącego się w obiegu.

2. Spoisób według zasitrz. 1, znatmiien-
ny tern, że zwiększona ilość roztworu spo-
wodiowama dodatkiem aizotniaku wapnia od¬
chodzi do zbiornika1, zaliczającego się do
urządzenia obiegowego, a znajdującego się
między miejscem gdzie się doprowadza

kwais węglowy, a miejscem, gdzie się doda¬
je azotniak wapnia.

3. Apatrat do przeprowadzenia sposo¬
bu według ziaisitirz. 1 i 2, przy którym zbior¬
nik fi), zaopatrzony w urządizenie do do-
dawanilal azotniaku wapnia, pompą i mie¬
szadło (5)Ą i w razie potrzeby chłodnica
(7), stanowią jedną całość obiegową, zna¬
mienny tern, że do układu obiegowego jest
włączony pomlędlzy pompą i mieszadłem
a zbiornikiem do dodawania fi) zbiornik
(9) o objętości znacznie większej, aniżeli
objętość zbiornika fi), i z którego płyn jest
przeprowadzany do zbiornika fi) z dającą
silę regulować szybkością.

WargonsAktiebolag.
Johan Hjalmar Lidholm.

Zastępca: M. Kryzaln),
rzecznik patentowy.
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